CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Processo Ir' 826 !NDICAÇA O - 623 / 2017

Autor 	EDVALDO BERTIPAGLIA

.•:Stnenta• 	CRIAR O PROJETO "BIBLIOTECA MÓVEL.",
LEVANDO PTULOS CONTIDOS NA BIBLIOTECA
MUNICIPAL 4 11E AS ESCOLAS PARA SERM
EMPRESTADOS AOS ALUNOS

INDICO, nos termos regimentais. após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, que crie um Projeto chamado "Biblioteca Móvel", levando títulos

contidos na Biblioteca Municipal até as escolas, para serem emprestados aos

alunos.

JUSTIFICATIVA

A Prefeitura. de lndaiatuba mantém uma biblioteca pública com um

acervo riquíssimo em obras literárias e didáticas, inclusive com a construção de um

novo prédio visando atender a população. Porém, muitas vezes se torna inviável

para alguns munícipes se deslocarem grandes distâncias para emprestar um livro,

fazendo com que a prática seja desestimulada. O projeto "Biblioteca Móvel" consiste

em um veículo que contenha algumas das obras que fazem parte do acervo

municipal, que permitiria aos alunos da rede pública emprestarem um livro e

devolverem na semana seguinte, quando a Biblioteca Móvel retornaria a escola para

recolher os livros emprestados.

Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 22 de Maio de 2017.

Vereador

ifig
 tf=

-  O

M
S

-  0
10

30
Bi l

 -  te
m

o r
 31

 TW
I3I

k%
 iM

1,1
9 3

	Page 1